1

                дело № 5-1-252/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 мая 2022 года                                                                                   п.г.т. Балтаси
Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка №1 по Балтасинскому судебному району Республики Татарстан Назмутдинова Л.М.,
при секретаре судебного заседания Петровой А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданина Российской Федерации:
Туктаровой Натальи Юрьевны, ... года рождения, уроженки ... зарегистрированной и проживающей по адресу: ... ранее не судимой, ранее не привлекавшейся к административной ответственности по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
права и обязанности, предусмотренные статьями 48 и 51 Конституции Российской Федерации, статьи 1.5, 24.2 и 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены, отвод не заявлен,
установил:
11 апреля 2022 года в 18 час. 27 мин. Туктарова Н.Ю. тайно похитила из магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: Республика Татарстан, Балтасинский район, п.г.т. Балтаси, ул. Ленина, д.40, чипсы «Русская картошка» в количестве 1 пачки на сумму 74,28 руб. (семьдесят четыре рубля двадцать восемь копеек), какао «Несквик» в количестве 1 упаковки на сумму 53,5 руб. (пятьдесят три рубля пятьдесят копеек), шоколад «Несквик» в количестве 6 штук на сумму 203,88 руб. (двести три рубля восемьдесят восемь копеек), пюре «Фрутоняня» в количестве 4 штук на сумму 102,52 руб. (сто два рубля пятьдесят две копейки), йогурт «Нежный» в количестве 4 штук на сумму 42,88 руб. (сорок два рубля восемьдесят восемь копеек), мандарины общим весом 1,340 кг на сумму 163,49 руб. (сто шестьдесят три рубля сорок девять копеек), причинив ущерб магазину «Пятёрочка» на общую сумму 640,55 руб. (шестьсот сорок рублей пятьдесят пять копеек), тем самым совершила мелкое хищение чужого имущества путем кражи.
В судебном заседании Туктарова Н.Ю. вину признала, с протоколом согласна, раскаялась в содеянном.
Согласно части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных статьей 14.15.3 данного Кодекса,- влечет наложение административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Мировой судья, выслушав участника процесса, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Туктаровой Н.Ю. в совершении мелкого хищения установлена в судебном заседании следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 15 мая 2022 года ..., в котором изложены обстоятельства дела;
- объяснениями Туктаровой Н.Ю., Набиевой Л.М.;
- заявлением Набиевой Л.М.;
- рапортом УУП ОМВД России по Балтасинскому району Гильмуллина В.Р. от 15 мая 2022 года;
- справкой от 11 апреля 2022 года;
Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.
При указанных обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия Туктаровой Н.Ю. по части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждены достаточной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают.
При назначении Туктаровой Н.Ю. административного наказания  мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, ее имущественное положение.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность  мировой судья на основании  статьи 4.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях признает раскаяние в содеянном, признание вины, совершение данного правонарушения впервые, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В соответствии  с частью 1 статьи  3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При изложенных обстоятельствах, учитывая личность лица, суд полагает необходимым при избрании меры ответственности за совершение административного правонарушения назначить ей административное наказание в виде  административного штрафа  в пределах санкций части 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного и руководствуясь статьей 3.5; статьями 4.1-4.7; частью 1 статьи 7.27; статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
  постановил:
Туктарову Наталью Юрьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере двукратной стоимости похищенного имущества в сумме 1281,1 руб. (одна тысяча двести восемьдесят один рубль десять копеек).
Штраф подлежит уплате в течение 60 (шестьдесят) дней после вступления в законную силу настоящего постановления (реквизиты: счет БИК 019205400, ИНН 1654003139, КПП 165501001, получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601073010027140 ОКТМО 92701000001, идентификатор 0318690900000000028503833).
Разъяснить Туктаровой Н.Ю.,  что в  соответствии со  статьей 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление  вступает  в  законную  силу  после  истечения  срока  для обжалования,  если  указанное  постановление  не  было  обжаловано.
 Согласно  статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
 В силу части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Балтасинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 (десяти) суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья                   (подпись)
                                   Назмутдинова Л.М.